Acta. tom. I, fase. VIII.

logiam moralem B. Alph. %. a
Ligorio tamquam laxam nimis, pe-
riculosam salutem, et sanae morali
contrariam, S. Poenitentariae ora-
culum requirit suppliciter, ac ipsi
unius theologiae professoris sequen-
tia dubia proponit solvenda:

I. « Utrum sacrae theologiae
» professor opiniones, quas in sua
» theologia morali profitetur B. AI-
» phonsus a Ligorio, tuto sequi ac
» profiteri possit.»

II. « An sit inquietandus con-
» fessarius qui omnes B. Alphonsi
» a Ligorio sequitur opiniones in
» praxi s. poenitentiae tribunalis,
» hac sola ratione, quod a Sede A-
» postolica nihil in operibus illius
» censura dignum repertum fue-
» rit.»

« Confessarius de quo in dubio,
non legit opera B. Doctoris nisi ad
cognoscendam accurate eius doctri-
nam, non perpendens momenta ra-
tionum quibus variae nituntur o-
piniones: sed existimat se tuto age-
re eo ipso quod doctrinam, quae
nihil censura dignum continet, pru-
denter iudicare queat sanam esse,
tutam, nec ullatenus sanctitati e-
vangelicae contrariam.»

S. Poenitentaria perpensis expo-
sitis respondendum censuit :

Ad I. *affirmative, quin tamen inde reprehendendi censeantur, qui opiniones ab aliis probatis auctoribus traditas sequuntur.*

Ad II. *negative, habita ratione mentis S. Sedis circa approbationem scriptorum servorum Dei ad effectum Canonizationis.*

Itaque huic iterato S. Sedis iudicio, nonnulli videntur multo plus tribuere quam ferat iudicium ipsum. Putare enim videntur S. Sedem iudicasse veras omnes laudati angelici viri opiniones: vel etiam ex S. Sedis iudicio videntur inferre, quemlibet prudenter agere si cuivis opinioni S. Alphonsi se accomodet, etiamsi cognoscat sive ex propria scientia, sive ex competenti auctoritate opinionem quam sequitur esse evidenter falsam. Quantum autem eiusmodi illationes a iudicio S. Sedis distent ex sequentibus animadversionibus erui posse videtur.

Utrumque S. Sedis iudicium latum non fuit super doctrina considerata *absolute propter se ipsam*; sed super doctrina *relative* considerata *propter aliud*. Aliud est enim iudicare super doctrina ad eius dignoscendam et declarandam veritatem; aliud est iudicare de doctrina quatenus ea non obstet ad aliquem peculiarem extrinsecum effectum. Si priori modo iudicium a S. Sede latum esset, non liceret catholico a sententiis S. Alphonsi recedere, omnesque diremptae existimari deberent innumerae quaestiones, quae inter moralistas et iuristas iugiter

agitantur. Quin imo in ecclesiasticis quaestionibus, quae apud publica tribunalia agitantur, satis esset ad rem allegare S. Alphonsi auctoritatem, et quaelibet quaestio soluta dicenda foret: quae quantum a veritate sint aliena unusquisque intellegit.

Si altera vero ratione iudicium latum sit, mensura quodammodo huius iudicii desumenda est ex indole finis ob quem iudicium ipsum latum est.

Porro primum S. Sedis iudicium super laudati Auctoris operibus latum est ad finem adnumerandi Alphonsum publice inter Sanctos utpote virtutibus theologalibus et cardinalibus in gradu heroico praeditum Itaque in examen et ad trutinam» opera revocata sunt ut inquireretur an aliquid in iisdem operibus scriptum a servo Dèi esset, quòd actis Canonizationis obstaret. Ad quem effectum non inquiritur de sententiarum, veritate, quae inter catholicos disputantur vel disputari possunt, sed inquisitio instituitur, an aliquid Auctor scripserit, quod rectae fidei, et bonis moribus opponatur; quocirca caeterae de scriptis servorum Dei inquisitiones versantur ut constat ex generalibus Urbani VIII. Decretis. In his enim sequens lex praescribitur: «Praeterea illud etiam diligenti» gentissime indagandum est, an ille vel illa pro cuius Canonizatione» instatur, scripserit aliquos libros,» tractatus, opuscula, meditationes,» vel quid simile. Kam si scripsisse

» constiterit, non prius est ad ali-
 » quem actum inquisitionis deve-
 niendum, quam tales libri dili-
 » genter in Sacra Congregatione exa-
 » minentur utrum contineant *errores*
 » *contra fidem vel bonos mores, vel*
 » *doctrinam aliquam novam., vel pere-*
 » *grinam, atque a communi sensu Ec-*
 » *clesiae, et consuetudine alienam.*»

Quare S. Sedis iudicium quo declara-
 vit nihil censura dignum in scriptis
 fuisse repertum, et posse ad ulteriora
 acta Canonizationis procedi, nullatenus
 respicit Auctoris opiniones et
 sententias quae inter catholicos dis-
 putantur, vel disputari possunt.

Haec autem confirmantur ulterius
 ex iis quae scribit Benedictus XIV.
 in opere *de Serv. Dei Beati. I. 2*
c. 28 §. 2 et seqq. ibi enim describens
 quanam sint officia Revisorum ope-
 rum Servorum Dei, ait: « Finis
 » est, ut videatur, an doctrina Servi
 » « Dei, quam scriptis exposuit, sit
 » immunis a quacumque theologia
 » censura; ita ut si aliquid a Revi-
 » soribus praeter doctrinam adnote-
 » tur, severe loquendo, id dicendum
 » sit ad eorum messem non pertine-
 » re. » Et § 5. « Urbani Decreta
 » quamvis non recenseant singulas
 » censuras theologicas propositioni-
 » num, ... onus tamen est Revisorum
 » unamquamque propositionem,
 » > quae cum sana doctrina non cohae-
 » reat, singillatim perpendere, et in
 » suo suffragio, quod Cardinali Rela-
 » tori causae exhibere tenentur, sua
 » censura theologica *qualificare.* »

Scilicet tenentur qualificare pro-
 positiones, quae aliqua nota dignae
 Revisori videantur; puta, an sint
 haereticæ, an errori proximæ, an
 sapientes haeresim, vel errorem, vel
 de errore suspectæ, an temerariæ,
 an scandalum praebentes, an pias
 aures offendentes, an male sonantes,
 an simplicium séductrices, an schis-
 maticæ, an iniuriosæ, an impiae seu
 blasphemæ etc. Iudicium deinde fer-
 tur a S. Congregatione super hisce
 censuris, prae oculis habito Decreto
 Urbani VIII. supra relato; an scilicet
 aliquod doctrinae caput habeatur
 theologica censura dignum, ita ut
 obstet Canonizationis actorum pro-
 secutione, neque Auctor possit legiti-
 ma ratione excusari. Agens prae-
 terea laudatus Pontifex de cautelis
 a Revisore adhibendis in hac ope-
 rum inquisitione faciendâ, inter alia
 scribit *ibidem* §. 9 << Non ex aliqua
 » particula, sed ex tota scripturae
 » textura Revisores pronuntiabunt...
 » Item benignitatem debent, quam-
 » tum fieri potest severitati adiun-
 » gere . . . Debent quoque de alienis
 » sententiis iudicium non ex sua,
 » vel suorum ferre, sed agnoscere
 » libenter *probabilitatem doctrinae* a
 » qua alioquin abhorrent. » Quin imo
 eodem loco auctoritatibus allegatis
 ostendit, nota dignum esse illum
 Revisorem, qui aliquam sententiam,
 quae a Doctoribus uti probabilis
 traditur, censura ferret. Explicans
 insuper Pontifex, quae doctrina nova
 existimanda sit de qua mentionem facit
 Urbani VIII. Decretum, ait: « do-

v etriora nova aut erit illa quae Vana
 » et inutilia, scripturisve divinis, et
 » Sanctis Patris ad versantia profert...
 » aut illa erit, quae studio novitatis,
 - vel ut novam tradat doctrinam,
 » Ecclesiae regulis adversantem , no-
 » vas adhibet voces. »

Haec autem multum conferunt, ad intelligendum quo sensu accipi debet iudicium illud S. Sedis quod emittere solet post operum examen alicuius Servi Dei ut procedi possit ad ulteriora". Hoc enim iudicium nullimode respicit sententias, quae aliqua gaudeant probabilitate , quaeque inter Doctores disputantur , vel disputari possunt.

Quod autem ex hoc S. Sedis iudicio inferri potest, (quod est quidem maxime momenti) illud est nempe, unumquemque catholicum, qui non valeat ulterius de veritate opinionum inquirere, posse prudenter sequi magistrum et doctorem illum, qui nihil scripsit censura dignum, quae obstaret Canonizationis actis, quique oí) heroicas suas virtutes iudicio Ecclesiae inter Coelites publice adnumerari meritis est, cui proinde cum doctrina non defuit heroica prudentia, et subiectio legi Dei, et Ecclesiae eius.

Neque alius videtur esse sensus alterius iudicii quod tulit S. Poenitentiarum ad secundum quaesitum. Cum enim in eo quaereretur : « an sit inquietandus Confessarius qui omnes » B. Alphonsi a Ligorio sequitur opinioniones in praxi S. Poenitentiae » tribunalis, hac sola ratione, quod

» a Sede Apostolica nihil in operibus illius censura dignum repertum fuerit : » responsum est : *negative, habita ratione mentis S. Sedis circa approbationem scriptorum Servorum Dei ad effectum Canonizationis.* Quibus verbis aperte indicavit S. Poenitentiarum prudenter se gerere Confessarium illum, qui sequitur in praxi S. Alphonsi opinioniones, ob solam rationem, quod a Sede Apostolica nihil in operibus illius censura dignum repertum fuerit, ita tamen ut haec verba : *nihil censura dignum;* intelligantur non absolute, sed de ea censura, quae, si adesset, obstet! Canonizationi eiusdem.

Quilibet itaque, si grave aliquid non obstet, (puta aliqua posterior authentica declaratio, qua soluta sit aliqua quaestio, vel ex scientiae moralis profecto aliqua sententia suam amiserit probabilitatem) sese tuto accomodare potest doctrinae S. Alphonsi, sibi videlicet doctrinam huius docti, ac sancti Episcopi adscribens, qui sanctitate praeferens, non minus scientia, quam morali prudentia praestitit : ita tamen ut dicendi non sint imprudenter agere, qui alias sententias sequantur, (servata semper praedicta exceptio) quae ab aliis probatis in Ecclesia Auctoribus docentur.

Quibus consona est responsio S. Poenitentiarum priori quaesito **data.** Cum enim quaereretur : « utrum sacrae theologiae professor » opinioniones quas in sua theologia » morali profitetur B. Alphonsus a

» Ligorio tuto sequi ac profiteri pos-
 » sit: » responsum est: *affirmative,*
quin tamen inde reprehendendi censean-
tur, qui opiniones ab aliis probatis Au-
ctoribus traditas sequuntur. Ex qua re-
 sponsione qua declaratum est, S. Al-
 phonsum esse unum ex probatis Au-
 ctoribus cuius opiniones qui sequitur
 tuto agit, non recte aliquis infer-
 ret, per particulam *tuto* in dubio
 expressam, declaratas fuisse veras
 omnes laudati Antistitis sententias
 et opiniones; quod dignoscitur ex
 altera responsionis parte, qua re-
 prehendendi non sunt, qui opiniones
 ab aliis probatis Auctoribus tradi-
 tas sequuntur. Nemo enim ignorat
 ipsos probatos in Ecclesia Aucto-
 res, usuque receptos, diversas et
 contrarias interdum tradere opinio-
 nes, quas utpote probabilitate gau-
 dentes, nemo, qui eas sequitur,
 reprehensione est dignus. Pariter ex
 eadem particula *tuto*, non bene quis
 inferret, licere cuilibet S. Alphonsi
 opinionem sequi, quamvis cognos-
 cat, sive ex propria scientia, sive ex
 competenti auctoritate, opinionem
 quam sequitur esse *evidenter* falsam,
 nullaque amplius probabilitate gau-
 dere. Namque S. Poenitentiariae re-
 sponsio non innititur principio scien-
 tia, quatenus scilicet quidquid do-
 cuerit S. Alphonsus verum sit; sed
 innititur aliis extrinsecis prudentiali-
 bus rationibus, ob quas qui eiusdem
 sequitur sententias, prudenter, ideo-
 que tuto agit. Quae rationes illae

sunt, quas paullo ante indicavimus,
 quaeque in difectu scientiae subro-
 gantur; videlicet, quivis prudenter
 ideoque tuto agit, si propriam sibi
 doctrinam faciat, usu in Ecclesia
 receptam, quam vir doctus et pru-
 dens, maxime vero si recens sit et
 sanctitate praefulgeat, docuit. Cum
 vero dictum prudentiae principium
 subrogetur defectui scientiae, excep-
 tionem pati dicendum est, quo-
 ties evidenter nobis constet aliquam
 Auctoris, quem sequimur, senten-
 tiam, falsam esse, nullaque probabi-
 litate gaudere.

Haec omnia dicta intelligantur
 non quidem ad detrahendum (quod
 absit) auctoritati tanti viri, cui,
 per haec quae diximus, nihil de-
 trahimus; sed ut iusto pretio ha-
 beat S. Sedis iudicium: quidquid
 enim ultra veritatem protenditur
 error est, qui quantum fieri pos-
 sit, declinan debet.

Heic insuper nolumus praeter-
 mittere, id quod animadvertit alter
 ex Consultoribus Rmus P. Hierony-
 mus Gigli in suo voto pro dubio
 supra exposito *de Episcopo Regulari*
 videlicet, (sunt verba Consultoris)
 » certus sum, quod si purissima
 » illa anima S. Alphonsi prae ocu-
 » lis habuisset Constitutionem Be-
 » nedicti XIII: *Custodes* nunquam
 » contrarium tradidisset, praeser-
 » tim circa eos Regulares, quos
 » Regula obligat sub gravi.»

APPENDIX XVII

PRAXEOS REGULAE CIRCA CONTRACTUS RERUM ECCLESIASTICARUM
RITE IMETIJSDOS.

In referenda causa *Stipulationis contractus*, quae penes S. G. Ep. et Reg. agitata est, adnotavimus non paucos defectus et vitia in negotii, de quo res erat, pertractatione intercessisse: quos defectus et vitia saepissime et alibi passim locum habere iugis experientia demonstrat. Nos iam pag. 251 et seqq. totum dedimus Benedicti XIV. Motum-proprium diei 22 Novembris i 742, itemque Decreta Generalia a S. C. Ep. et Reg. edita, quae observari debent in contractibus ineundis rerum ecclesiasticarum. Super hisce dispositionibus novum, idemque egregium opusculum nuperrime conscripsit et in lucem edidit clarus Advocatus Aloisius Trombetta, Subsecretarius eiusdem Sac. C., cuius opusculi titulus legitur de more in chartula, qua praesens hic fasciculus amicitur. Huius itaque perutilis elucubrationis synopsis nostris humanissimis lectoribus heic offerimus, quod non sine magno utilitatis fructu eisdem fore nobis pollicemur.

Itaque, ut ad rem veniam, clarus Auctor, postquam suo in opere per extensum praeposuerit tum celebratissimam *Extra vagantem Pauli II.* incipien. *Ambitosae*, tum Benedicti XIV. Motum-proprium et generalia S. C. Decreta, iu primis id statuit ac firmat, hisce Decretis inesse propriam ac veram obligandivim, iisque propterea sese conformare debere tum eos, quorum est partem habere in administratione rerum ecclesiasticarum, tum etiam SS. CC. ac Tribunalia. Sacra enim Congr. Ep. et Reg. cum agat nomine Papae, ut ait Card. De Luca, ab hoc auctoritatem obtinet leges etiam ferendi, cum praesertim nil, quod aliquam gravitatem habeat, sine scientia ac speciali iussu Summi Pontificis agere vel iubere soleat. Hinc est, quod et S. C. Conc., et ipsum Sacrae Rotae Auditorium iisdem Decretis pro re nata inhaerere religiosum sibi duxerint; prout ostenditur idoneis allatis exemplis (1).

Hisce in primo capite praestitutis Auctor in capite secundo de

(1) Adnotamus hic, Auctorem nostrum singula ea, quae asseverat in hoc capite, itemque in iis quae sequuntur, quaeque nos summis labiis delibanda sumimus, idoneis rationum momentis copiose fulcire et comprobare solere. Qua in re liae idem methodo generatim usus est, ut iuris civilis et canonici, quo vivimus, principia ponat ac statuatur, ex iisque veluti e fonte deducat regulas disciplinae, sea praxeos, quas servat servarique mandat S. C. Ep. et Reg., in contractibus rerum ecclesiasticarum ineundis: iisdem insuper quasi praesidium ac firmamentum comparat ex declarationibus, quas Sacer Ordo edidit in casibus peculiaribus quaeque

publicis edictis eloquitur, quae affligi debent, antequam aliqua ecclesiastica res licitationi exponatur: quae quidem absque auctoritate a Sacro Ordine facta indici non posse docet; et si secus factum fuerit, S. Congreg, integrum esse admonet eam affixionem posthabere, et novam praescribere, iussa nova aestimatione fundi per virum peritum ex officio eligendum, aliisque conditionibus adiectis, quae magis in rem, et utilitatem ecclesiae cedere videantur; sine speciali Sedis Apostolicae venia in contractibus ineundis rerum ecclesiasticarum edicta praetermitti nequeunt. Si fundum iicitandum pro indiviso ecclesia cum persona laica possideat, non idcirco «dictorum affixionem declinari ac negligi posse contendit. Non ex praecepto legis sed tantum ex consilio et exhortatione edicta requiri tradit in locationibus, quae intra triennium continentur, dummodo tamen etiam hoc in casu eadem ex synodali sanctione haud praecipiantur. Nullus est terminus praefixus pro primis edictis, quem tamen ad viginti vel triginta dies plus minusve prudenti Ordinariorum iudicio protensum generatim sese in spexisse testatur. Quod pertinet ad «dictorum pro vicesima ac sexta affixionem, hanc nec essentialem, nec praeeptivam esse inquit, etiamsi

consuetudo et maior ecclesiae utilitas eadem non omitti suadeat.

Gradum facit Auctor in tertio capite ad oblationes, de quibus plura ad usum necessaria disserit. In primis quaestionem instituit de casu, quo duae oblationes vel plures inveniantur inter se pares * Hoc proposito S. C. iubet ad se omnes oblationes remitti, ut ipsa eligere possit, quaenam oblatio sit maior quoad quantitatem, sit melior quoad alia; neque enim hisce in rebus maior tantum, sed et melior debet oblato attendi. Subinde enumerat conditiones, quae requiruntur, ut oblationes suum sortiantur effectum; itaque primo debent esse *legitimae*, scilicet loco ac tempore factae in «dictis praestituto: quod ita intelligendum est, ut nihilominus liceat nova proponere edicta, si utile id ecclesiae censeatur, et quoties res adhuc integra est, beneplacito nondum expedito, nec executioni rite commisso, ac publico instrumento exarato. Secundo debent *esse certae*, videlicet in summa certa et explicita, unde reiiciuntur oblationes captiosae, incertae, et ecclesiae bono adversae. Aliquando fit, ut aliquis oblato: praeter propriam oblationem addat augmentum supra quaslibet alias oblationes: hoc in casu augmentum oblatoioni propriae addici debet non alienae; ex. gr. si Titius offerat cen-

idem excerptis ex authenticis registis tabulari S. C. nec quandoque, cum res postulat, argumenta mutuari omittit sive ex 'iplocationibus S. G. Conc., sive decisionibus S. Rotae. Romanae.

tum, et addat scutata decem supra quaslibet alias oblationes, quae propriam exsuperent, oblatio recipitur in scutatis centum ac decem. Si oblationi inhaereat aliqua conditio, eadem tanquam incerta repudiatur. Tertio loco debent esse *evidenter utiles*; namque ecclesia ad alienationem non procedit, nisi cum evidenti sua utilitate iuxta privilegia, quae communia habet cum pupillis et minoribus; itaque ecclesiae utiles minime reputantur eae, quae pro persona nominanda exhibentur, nam si persona, cum qua contrahendum est, cognita plene non fuerit, de utilitate evidenti iudicium proferri nequit; deinde persona ista nominanda sanguine coniuncta cum ecclesiae administratore facile esse potest: atqui vetitum est contractus inire cum his circa ecclesiae administratae res; circa personam nominandam excipitur casus, quo illico et in continenti declaratur, quanam speciatim ista persona sit; tunc enim exulant ea, quae metuuntur, incommoda. Dein ratio discriminis adsignatur, cur obligationes pro persona nominanda admittantur in foro civili, ac reiiciantur in foro ecclesiastico: quae ratio in eo sita est, quod evidenter non apparet, an contractus, de quo res est, cum persona innominata utilitatem ecclesiae sit allatura, necne. Sed nec utiles reputantur oblationes, quae continent aliquam summam titulo ingressus, vulgo *di prima entrata*, aut alio quocumque nomine vocitetur, nisi ea summa favore eccl.

ipsius investiat. Denique oblationes esse debent *idoneae*, ab iis nempe exhibitae, qui sint solvendo pares, vel alias, quae necessariae sunt, cautiones praestare valeant: si secus fortasse fiat, oblatoi certus terminus praeficitur, ut cautiones ipsas sibi comparet et exhibeat: quo inutiliter elapso, aliis, licet minoribus, oblationibus recipiendis aditus aperitur. Semel traditis rite oblationibus quaestio suboritur, an locus sit poenitentiae ita ut oblatores factum suum retractare queant. In quo distinguenda sunt edicta *deliberatoria*? et edicta *invocatoria*: deliberatoria ea dicuntur, quae promissionem continent rem deliberandi favore maioris oblatoris; invocatoria audiunt, quibus expresse monetur, quod oblationum ratio habebitur; quod italice dicitur *saranno prese in considerazione*. Ad prima quod attinet, regula statuitur easdem oblationes esse obligatorias; namque oblatio promissionem involvit, quae simul ac facta fuerit, ex lege naturali ac civili servanda est. Hanc thesim Auctor cum fuse tum solide comprobatur. Si vero agatur de edictis invocatoriis regula generalis est, ut ea obligandi vim non habeant, dummodo tempus non sit praefinitum, quo liceat oblationes cernere et arbitrium interponere, an spernendae vel accipiendae sint: at hoc termino elapso, potest oblator oblationes suas revocare, et ab iis resilire. Verum cum agitur de contractibus cum ecclesia idem adnotat Auctor, eas quo-

que oblationes ex praxi S. C. Ep. et Reg. uti obligatorias semper fuisse habitas, atque omnia argumenta recenset, quibus praxis ipsa fulcitur.

In quarto capite de vigesima ac sexta speciatim dicendum suscipit Auctor, easque iudicatas fuisse tradit ad instar privilegii, tum *additionis in diem* circa vigesimam, unde sequitur, quod venditio ea lege facta censeatur, ut firma fiat vel firma remaneat, si alius intra certum tempus meliorem non obtulerit conditionem, tum instar *restitutionis in integrum* circa sextam, cuius vi aliquis in pristinum statum reponitur, et negotium instauratur. Vigesima ac sextae experimentis locus esse nequit, nisi postquam Beneplacitum Apostolicum per Ordinarium decreto, quod vocant, executoriali munitum fuerit. Eadem vigesima ac sextae experimenta nullitatis quoque vitio laborant, si peracta fuerint ante literarum Apostolicarum expeditionem in iis contractibus emphiteuticis, pro quibus literarum Apostolicarum expeditio praescribi solet. Vigesima duratio ad viginti dies protenditur, eiusque terminus decurrere incipit a die, quo ab Ordinario executorialia decretum appositum fuerit; duratio vero sextae trium est mensium. Porro vigesima et sextae termini neque prorogari, neque contrahi possunt ab Ordinariis: Sacra vero Congregatio potest quidem terminos contrahere, minime vero prorogare. Ea oblatio vigesima ac sextae, quae maior cernita

fuerit, deliberatorio sub poena nullitatis denuncianda est. Vigesima ac sextae oblatio potest esse maior quantitate praescripta, idest maior parte vigesima pro aua, maior sexta parte pro altera: neutiquam tamen potest esse minor. Quod pro vigesima dispositum fuit, idem, congrua congruis referendo, pro sexta dispositum fuisse censendum est.

De Apostolico Beneplacito quinto in capite sermo instituitur, idemque non requiri in locatione trienniali ostenditur, itemque nec in contractibus, in quibus Ordinarii facultatem habent vi Canonis *Ter-rulas*. In hoc articulo exponendo declaratur, valoris modicitatem, qua concurrente eius Canonis applicatio locum habet, determinari a consuetudine locali, ita ut valor modicus etiam censeatur, qui scutata quinquaginta monetae Romanae non excedat, ubi praefata adest consuetudo, secus modicus dumtaxat dicens erit, qui ducata viginti quinque de Camera (quae aequivalent scutatis romanis quadraginta) non superet. Excipiuntur concessionem emphiteuticae perpetuae rerum valoris etiam modici, pro quibus Apostolicum Beneplacitum requiritur, nec Episcopi auctoratio sufficit. - Quamvis olim sine novo Beneplacito liceret res emphiteusi dari solitas, devolutione adveniente, iterum in emphiteusim concedere, hodie tamen sancitum ac receptum est, ut novum Beneplac. semper omnino requiratur.

Circa rescripta, eorumque exe-

cutionem versatur caput sextum. Porro rescripta alia sunt in forma gratiosa, quibus videlicet gratiam Summus Pontifex per se immediate impertitur, quin ab aliquo retardari queat; ac talia sunt ea etiam, quae clausulam continent *arbitrio* Episcopi aut alterius executoris: haec enim apposita dumtaxat censetur ob reverentiam in executorem, ideoque eadem Executorem mixtum haud facit. Rescripta in forma commissaria ea dicuntur, quibus Pontifex gratiam per se ipsum non facit, sed committit, sive mandatum dat alicui, puta, Ordinario, ut eam impertitur certis observatis conditionibus, quas Auctor enucleat. Delegatio S. Sedis in Ordinarium collata extenditur etiam ad Vicarium generalem, minime vero si facta fuerit Episcopo nisi in vim delegationis. Quod si facta fuerit Vicario, non potest eam exequi Episcopus, nisi Vicarius ei subdelegare velit: quae tamen subdelegatio fieri nequit in casu, quo electa omnino fuerit industria personae. Rescripta gratiae dumtaxat in forma commissoria impetrata per mortem Pontificis expirant.

Septim caput aditum aperit quaestionibus agitandis ac resolvendis, quae pretii, quod ex alienatione retrahitur, investmentum respiciunt. Investmentum definit Auctor, legitimam pecuniae collocationem in praediorum emptione, vel in iuris percipiendi fructus comparatione: ex qua definitione idem infert, quod investmentum non consistat in cen-

suum vel debiti extinctione, nec in meliorationibus fundorum, et multo minusin eorundem instaurationibus, nec est verum investmentum domum construere in fundo, quem iam antea ecclesia possideat. Sed investmentum fieri debet in fundis stabilibus tutis atque fructiferis; et quae nam praedia sint praefenda, Auctor indigitat. investmentum in censibus *per posterius et in subsidium*, solummodo permittitur, quando nempe praedia stabilia comparari nequeant. Excipitur investmentum, cuius fructus erogandi sunt in Missarum celebrationem: hoc enim in casu census non reputantur idonei, sed omnino praedia stabilia requiruntur, investmentum fieri nequit sine Apostolica venia (quae tamen per Sacras Congregationes in praesenti rerum statu pro debito publico Pontificio passim conceditur) in comparatione schedularum super debito publico vulgo *Consolidalo*. Multoque minus in aliis publicis capsis praesertim in parsimoniali, *Cassa dt Risparmio*.

Ad octavum caput quod attinet, ubi de actis agitur, quae in contractibus rerum ecclesiasticarum peragi debent, hanc ipse regulam praestituit, ut ea quae licitationem respiciunt, a curiis ecclesiasticis absolvi debeant; ad eas itaque, sive ad earum officiales pertinet peritorum deputatio ex officio facienda pro aestimatione fundi, qui alienari debeat; edictorum affixio; schedarum, quibus oblationes describuntur, aperi-

tío ; actus, quo fundus maiori oblatori deliberatur, ut nihil dicam *ée* executione rescripti, quae ei competit, cui ab Apostolica Sede commissa fuerit. Contra vero acta, quae ad instrumenti confectionem referuntur, qua alienatio perficitur, a publico tabellione stipulanda sunt; adeoque Cancellarii episcopales, si Tabellionatu careant, eadem peragere prohibentur. Tabelliones autem simplex instrumentorum exemplar Curiae tradere tenentur.

A quo subeundae sint expensae pro huiusmodi actis necessariae, expendit nonnum caput; in quo regula generalis est, sufferri debere ab iis, quos ad eas teneri in edictis proclamatum fuerit, ceu fere evenit, atque adeo ad vitandas lites fieri admodum expedit. Si vero nihil conventum appareat, tum iuxta adagium, ut ille sentiat incommodum qui commodum sentit, pro dimidio ab ecclesia, pro dimidio ab alienatario expensae «ufferendae sunt. Si tamen acta, de quibus agitur, utilitatem alienatari!, et non ecclesiae respiciant, qualia sunt censuum, aliorumque creditorum extinctio, rescriptorum ob extinctionem expeditio et executio, hypothecarum deletio, publici Regesti taxa, aliaque id genus, quae ad debitoris utilitatem spectant, expensae, quibus eas in causas opus est, non ab ecclesia, sed solummodo a debitore persolvendae sunt. Et quidem viceversa ab ecclesia subeundae sunt, si *de* eiusdem utilitate solum agatur.

Denique ut argumenti ab Aucto-

re suscepti pertractatio numeris omnibus absolvatur, in decimo et ultimo capite de mobilibus ecclesiae rebus, et supellectili sacra alienandis quaestiones saepius oriri solitae disceptatur. Ad quaslibet hac super re controversias amputandas, Auctor duo lemmata statuit ; primum est, quod bona ecclesiae mobilia pretiosa quae servando servari possunt, aequiparentur bonis immobilibus circa solemnitates pro alienatione praescriptas; alterum est, ut, cum agitur de supellectili sacra, quae ex viri periti aestimatione vigintiquinque scutata aurea excedat, non possit a Clericis alienari vel oppignorari sine Beneplacito Apostolico: neque pariter sine expressa licentia Ordinarii si agatur de supellectili sacra, cuius valor infra vigintiquinque scutata aurea aestimatus fuerit. Quae potest, an in huiusmodi alienationibus necesse sit servare leges pro licitatione rerum immobilium praescriptas? Cui quaestioni Auctor negativam responsionem reddit; dedecet enim res sacras publice venundari cum periculo, ne in manus profanorum perveniant. Sed tamen nihil diligentiae praetermittendum est, ut recta ac fidelis aestimatio sacrae supellectilis alienandae habeatur ex fide viri periti, eaque illi adiudicetur qui maiorem summam obtulerit.

Cursim nos haec attigimus: qui vero rem penitius et clarius nosse cupiat, opus ab Auctore tam bene elaboratum atque perfectum adire ne gravetur.

APPENDIX XVIII

ITŪSTRŪCĪŌ S. POENITENTIARIAE APOSTOLICAE CIRCA CONTRACTUM QUEM MATRIMONIUM CIVILE APPELLANT.

1. « Quod iamdiutimebatur, quodque Episcopi cum singillatim, tum una omnes, protestationibus zelo ac doctrina plenis, virisque plurimi cuiusque ordinis eruditis suis scriptis, et ipsemet summus Pontifex vocis suae auctoritate, avertere conati sunt id, proh dolor! videmus in Italia constitutum. Quem vocant civilem Matrimonii contractum, eiusmodi malum haud amplius est, quod Iesu Christi Ecclesia debeat trans Alpes defiere; sed et quod in hisce Italiae regionibus consitum, pestiferis suis fructibus christianam familiam societatemque minuitur inficere. Atque hosce funestos effectus Episcopi et locorum Ordinarii animadvertunt, quorum quidem alii opportunis instructionibus monitum ac vigilem fecerunt gregem suum; alii vero ad hanc Apostolicam Sedem mature confugerunt, ut normas inde haurirent, quibus in tam trepida re ac tanti momenti tuto dirigerent sese. Quamvis autem hoc sacrum Tribunal haud pauca responsa atque instructiones particularibus petitionibus, Summi Pontificis jussu, dederit: attamen ut postulationibus, quae in dies augentur, satisfiat, mandavit Sanctus Pater, ut per hoc Tribunal ad omnes locorum Ordinarios, ubi infausta haec lex promulgata fuit, instructio mitteretur, quae normae cuiusdam loco cuique eo-

1. « Ciò, che già da gran tempo temevasi, ed i Vescovi o singolarmente, o collettivamente con rimozioni piene di zelo e dottrina, e persone d'ogni ordine colle loro erudite penne, e'lo stesso sommo Pontefice colla autorità della sua voce procurarono di tenere lontano, vediamo pur troppo stabilito in Italia. Il così detto contratto civile di matrimonio non è più un male, che la Chiesa di Gesù Cristo, debba deplorare oltre le Alpi, ma è un male, che trapiantato in queste contrade d'Italia minaccia co' suoi tristi effetti contaminare la famiglia, e società Cristiana. E questi funesti effetti sono stati ravvisati dai Vescovi ed Ordinarii de' Luoghi, altri de' quali con opportune istruzioni han già messo in guardia il loro gregge, ed altri hanno fatto sollecito ricorso a questa Apostolica Sede, per avere norme sicure onde regolarsi in affare così importante, e pericoloso. E sebbene per comando del Sommo* Pontefice questo S. Tribunale abbia già dato non poche risposte, ed istruzioni alle dimande particolari \ tuttavia per soddisfare alle istanze, che di giorno in giorno si moltiplicano, il Santo Padre ha ordinato, che per mezzo di questo medesimo Tribunale sia inviata a tutti gli Ordinarii de' Luoghi, dove è stata pubblicata l' infausta lesse, una istru-